
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2125 /2018 – ADEPARÁ, DE  17 DE JULHO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 40259/2018 de 
28/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LORENA 
SAMPAIO LOBATO, Matrícula Nº 54186972/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 15 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 24/05/2018 à 07/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DA SILVA
Gerente de Gestão de Área de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 339204

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 1484/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33630 de 05/06/2018.
Onde se lê: “2,5 DIÁRIAS / 12/06/2018 a 14/06/2018”
Leia-se: “2,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 a 20/06/2018”
ERRATA da portaria de diárias N° 1478/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33630 de 05/06/2018.
Onde se lê: “0,5 DIÁRIAS / 20/06/2018 a 20/06/2018”
Leia-se: “0,5 DIÁRIAS / 15/06/2018 a 15/06/2018”
ERRATA da portaria de diárias N° 1955/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33649 de 07/07/2018.
Onde se lê: “1,5 DIÁRIAS / 05/07/2018 a 06/07/2018”
Leia-se: “1,5 DIÁRIAS / 16/07/2018 a 17/07/2018”

Protocolo: 338888

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2124/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541805413/JOAQUIM BORBA NETO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 339091

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2121/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo no 
escritório da Vila Sudoeste. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO FELIX DO XINGU/PA Destino: AGUA 
AZUL DO NORTE/PA Servidor: 572031892/HOBSON ZAQUEU 
ATAYDE DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS 
30/07/2018 A 03/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338760
Portaria: 2122/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL 
NOVO/PA Servidor: 541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES 
(TECNICO AGRICOLA) / 2,5 DIÁRIAS 20/07/2018 A 22/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 339099
Portaria: 2123/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nos escritórios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, 
SENADOR JOSE PORFIRIO, VITORIA DO XINGU/PA Servidor: 
59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS 
23/07/2018 A 26/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 339109

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  1976/2018 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JULHO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2018

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo Lotação

51855859/5
MARIO 

MONTEIRO 
PALHETA JUNIOR

2017/2018 05.07.18 A 
03.08.18 CEASA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DA SILVA
Gerente de Gestão de Área de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 339175

 PORTARIA Nº 2.085/2018 - ADEPARÁ, DE 13 DE JULHO 
DE 2018
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO o processo nº. 2018/316829;
 CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 003/2009, emitido pela 
SEAD.
 RESOLVE:
 Conceder a contar de 06/11/2017 o Adicional de Insalubridade 
– Grau Médio, correspondente a 10%, ao servidor CLEO LEAL 
CARVALHO, matrícula 54189772/1, Auxiliar de Campo, lotado 
na ULSA de Soure.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 339147

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0203/2018, - Publicada no DOE nº 33.629 – 
04.06.2018.
Onde se lê: conceder, a NADIA DO SOCORRO DA SILVA 
MATOS - matrícula: 5036232/1, férias regulares referentes 
a julho/2018, a contar de 02.07.2018 a 03.08.2018.
Leia-se: conceder, a NADIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS 
- matrícula: 5036232/1, férias regulares referentes a 
julho/2018, a contar de 09.07.2018 a 10.08.2018..
DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 338737

.

.

.

REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2018
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 
0440/2017, torna  público a reabertura do processo licitatório, 
na Modalidade, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018, tipo “Menor 
Preço”, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para aquisição de Barracas, Aventais e Caixas Plásticas, para 
atender demanda da EMATER-PARÁ, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. A reabertura realizar-
se-á no dia 31 de Julho de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG 925298. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3299-
3463 ou correio eletrônico cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Pregoeira Responsável: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Ordenador de Despesa: Daniel Nunes Lopes
Marituba-Pa, 17 de Julho de 2018.

Protocolo: 338828

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 001/2018
PROCESSO N°. 2018/207516/CEASA-PA
Aos 20 de junho de 2018, às 10:00h, a Comissão Especial de 
Licitação das CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A 
– CEASA, nomeada pela Portaria nº. 47/2018, cujos membros 
estão abaixo relacionados, reuniu-se no auditório da referida 
instituição para dar continuidade aos procedimentos inerentes 
à licitação que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para construção de pavilhão em estrutura 
metálica (material e serviço), com aproximadamente 
2.000 m² (dois mil metros quadrados) de área construída, 
em terreno das Centrais de Abastecimento do Pará – 
CEASA/PA, referente à Concorrência Pública Nº 001/2018, onde 
declarou a decisão da presente comissão pela INABILITAÇÃO 
das seguintes licitantes: AHR CONSTRUÇÕES, a empresa 
possui capital social de R$ 1.000.000,00 e a certidão do CREA 
de R$ 300.000,00, não atendendo o item 6.3.1. do edital, assim 
como, a profi ssional Iracema Nazaré Cadete Nazoli não possui 
contrato com a empresa, não atendendo o item 6.3.2. do edital; 
CONSTRUTORA AMÉRICA, a empresa não apresentou os 
Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário exigíveis 
na forma da lei, não atendendo o item 6.4.1.1. c/c o 6.4.1.4. 
do edital;  COELHO QUEIROZ, a empresa apresentou certidão 
do FGTS com data de emissão posterior ao dia da abertura da 
sessão pública, não atendendo ao item 6.2.4. do edital; PLANOS 
CONSTRUTORA, a empresa apresentou alteração contratual 
posterior ao registro de quitação da pessoa jurídica do CREA, No 
ato de alteração contratual foi alterado o valor do Capital Social 
de R$ 300.000,00 para R$ 1.230.000,00. O capital social é um 
dos elementos cadastrais da certidão, conforme teor da própria 
certidão o registro do CREA está invalidado, não atendendo o 
item 6.3.1. do edital, a empresa também apresentou a certidão 
de FGTS em nome da empresa “Patrimonial Construtora”, 
não atendendo o item 6.2.4. do edital; ENGEVEL, a empresa 
apresentou Ficha de Inscrição Estadual no nome de outra empresa 
“Estrutural Construções e Serviços EIRELLI”, não atendendo o 
item 6.2.2. do edital; TOPÁZIO, a empresa não apresentou as 
páginas numeradas conforme estabelece o item 5.4. do edital, 
assim como, a ausência de documentação de comprovação dos 
administradores; ENGETRA, a empresa apresenta o contrato 
de trabalho com o Sr. Breno Barbosa Guedes assinado pelo 
Sr. Stélio Tasso Leite Ferreira, o qual está qualifi cado como 
diretor da empresa, não tendo comprovação na documentação 
da competência dos poderes para sua assinatura no respectivo 
termo, não atendendo o item 6.3.2. do edital; CARIPI, dentre 
os atestados de capacidade técnica apresentados, somente um 
está registrado no CREA em nome da então empresa e o mesmo 
não atende as especifi cidades do objeto licitado, não atendendo 
o item 6.3.3. do edital, assim como, apresentou o Termo de 
Abertura e Encerramento não autenticados, não atendendo o 
item 5.1. do edital. A comissão então prosseguiu com a análise 
das documentações apresentadas e decidiu por HABILITADAS 
para a próxima fase do presente certame que trata da abertura 
dos envelopes de nº 2 relacionados a propostas de preços, 
com data a ser marcada posteriormente mediante publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará e aviso prévio via e-mail 
as seguintes licitantes: STYLUS, PAUVA, CASA NOVA e MDS. 
Reiteramos que as licitantes inabilitadas poderão retirar seus 
envelopes de proposta conforme preconiza o item 8.6. do edital 
e interpor recurso da decisão da comissão conforme estabelece 
o item 15.2. do instrumento convocatório. Informamos ainda, 
que os autos do processo licitatório encontram-se com vista 
franqueada aos interessados no seguinte endereço: CENTRAIS 
DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA, Estrada do 
Murutucum, KM 04, s/n, Bairro do Curió-Utinga, Belém/PA, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação no horário de 08:00 
às 14:00hs.
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente Comissão Especial de Licitação
Aline dos Santos Silva  Guilherme dos Santos Azevedo
Membro                                                                                                                             Membro

Protocolo: 338887


